
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA

Determina n. reg. 154 del 20-05-2019 avente ad oggetto:
AGGIUDICAZIONE AL R.T.I. FORMATO DA RIZZATO IMPIANTI S.R.L. DI
VICENZA E F.LLI CAROLLO S.R.L. DI ZUGLIANO DEI LAVORI RELATIVI A
"INTERVENTI DI RIFACIMENTO ED ESTENSIONE DELLA RETE DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE" CUP J69J18000230004 - CIG 775394777B

IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI – LAVORI PUBBLICI

RICHIAMATE:
la delibera di Giunta Comunale n. 146 in data 28.12.2018 con la quale è stato approvato il-
progetto definitivo – esecutivo dell’opera pubblica denominata “Interventi di rifacimento
ed estensione della rete di pubblica illuminazione” CUP J69J18000230004, redatto
dall’ing. Dario Casari di Trissino e dall’ing.i. Jerry Bicego di Cornedo Vicentino per
quanto riguarda la sicurezza, dell’importo complessivo di € 159.000,00  di cui € 94.424,00
per lavori (compresi € 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed €
64.576,00 per somme a disposizione;
la determina n. 398 in data 31.12.2018 ad oggetto “Indizione procedura di gara per-
l’esecuzione dell’opera denominata “Interventi di rifacimento ed estensione della rete di
pubblica illuminazione” CUP J69J18000230004  – CIG 775394777B”;
la determina n. 62 in data 07.03.2019 ad oggetto “Procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett.-
b) del D.Lgs. 50/2016,per l'affidamento dei lavori denominati interventi di rifacimento ed
estensione degli impianti di illuminazione pubblica CUP J69J18000230004 - CIG
775394777B. Ammissione / esclusione concorrenti.”, con la quale sono stati approvati i
verbali n. 1 in data 05.03.2019, n. 2 in data 06.03.2019 e n. 3 in data 07.03.2019 del seggio
di gara ed è stato dato atto che sono risultati ammessi alla gara tutti e cinque gli operatori
economici che hanno presentato offerta;

RICORDATO che trattasi di procedura negoziata ex art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e
che l’individuazione della ditta alla quale affidare i lavori è previsto con il criterio del minor
prezzo, ai sensi dell’art. 95, c. 4, lett. a), del D.Lgs 50/2016, determinato mediante offerta a
prezzi unitari, al netto degli oneri per la sicurezza

VISTO il verbale di gara n. 3 in data 07.03.2019, dal quale risulta che sono stati offerti i
ribassi riportati nella tabella che segue e che la migliore offerta è quella del R.T.I formato da
Rizzato Impianti s.r.l. di Vicenza (mandataria) e F.lli Carollo s.r.l. di Zugliano (mandante)
con un ribasso del 17,984% e che tale offerta risulta anomala considerata la soglia di
anomalia determinata:

DITTA % RIBASSO OFFERTO
R.T.I. De Zotti Impianti s.n.c. di De Zotti Rimo & C. – Zago s.r.l. 4,56
R.T.I. Rizzato Impianti s.r.l. – F.lli Carollo s.r.l. 17,984
R.T.I. Elettrosystem s.r.l. – Impresa Zampieri s.r.l. 7,96



R.T.I. Rigon Impianti s.r.l. – Società Unipersonale – Simeoni Angelo 12,171
Facco M. s.r.l. 4,834

ATTESO che, ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5, comma 2, della
legge 241/1990, il Responsabile del procedimento per l’intervento di cui trattasi è la
sottoscritta Responsabile Servizi Tecnici - Lavori Pubblici, arch. Roberta Collicelli;

RICHIAMATA la pec prot. 4404 in data 21.03.2019, trasmessa al R.T.I. Rizzato Impianti
s.r.l. - F.lli Carollo s.r.l., con la quale è stata richiesta la documentazione contenente le
giustificazioni sul ribasso proposto, per la valutazione della congruità;

VISTA la documentazione trasmessa dal R.T.I.  suddetto, pervenuta in data 05.04.2019, prot.
5338 con la quale, come richiesto, sono state fornite giustificazioni dei prezzi offerti, con
relativa relazione e schede di analisi dei prezzi;

DATO ATTO che, a seguito di attento esame di quanto prevenuto, le giustificazioni prodotte
sono da ritenersi congrue ed accettabili;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione il via definitiva dei lavori
denominati “Interventi di rifacimento ed estensione degli impianti di illuminazione pubblica”
CUP J69J18000230004, al R.T.I. formato da Rizzato Impianti s.r.l. di Vicenza (mandataria) e
F.lli Carollo s.r.l. di Zugliano (mandante), con il ribasso del 17,984%, per l’importo di €
76.213,13 oltre ad € 1.500,00 per oneri per la sicurezza, CIG 775394777B;

DATO ATTO:
l’Ufficio Tecnico – LL.PP.  sta verificando nei confronti del soggetto aggiudicatario il-
possesso dei requisiti generali di ammissione e l’insussistenza di cause di esclusione,
acquisendo la relativa documentazione, ove possibile, tramite l’AVCpass;
che ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace dopo-
la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

PRESO ATTO che dal 25.02.2019 l’aliquota del contributo integrativo nelle fatture verso la
Pubblica Amministrazione dei Periti Industriali è salita dal 2% al 5% ed è pertanto necessario
aggiornare l’importo nel quadro economico dell’opera di cui trattasi;

DATO ATTO che il suddetto intervento trova copertura per l’importo complessivo di €
159.000,00 come segue:
per € 120.755,50 al capitolo 292083 “Interventi di illuminazione pubblica”, imp. 306/2018,-
imp. 307/2018, imp. 360/2018, imp. 361/2018 e imp. 231 sub 4 (già liquidati € 10.266,16);
per € 30.000,00 al capitolo 292061 “Sistemazione pista ciclabile”, imp. 362-
per € 8.244,50 al capitolo 292040 “Investimenti su viabilità e pubblica illuminazione”,-
imp. 232 sub 1

del bilancio del corrente esercizio

DATO ATTO:
che il quadro economico dell’opera, a seguito dell’aggiudicazione dei lavori risulta come-

da prospetto allegato;
che l’importo derivante dal ribasso offerto e dalla relativa minore I.V.A., è stato inserito-
alla voce “imprevisti e arrotondamento”;



RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con d.lgs 18.08.2000, nr. 267;-
gli artt. 2, 57 e 61 dello Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;-
gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità;-
il D.lgs 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice degli Appalti);-
il D.P.R. 05/10/2010 n. 207, per le parti ancora in vigore;-
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 20.12.2018, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2019/21 e aggiornamento DUP 2019/21.”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11.02.2019, avente ad oggetto:-
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione parte economica anno 2019.”;

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di affidare alla al R.T.I. formato da Rizzato Impianti s.r.l. di Vicenza (mandataria) (P.IVA2.
00931710248) e F.lli Carollo s.r.l. di Zugliano (mandante) (P.IVA 02958720241), i lavori
denominati  “Interventi di rifacimento ed estensione degli impianti di illuminazione
pubblica” CUP J69J18000230004 - CIG 775394777B, con il ribasso del 17,984%, per
l’importo di € 76.213,13, oltre ad € 1.500,00 per oneri per la sicurezza e così per
complessivi € 77.713,13, oltre ad I.V.A. 10% (su € 24.399,37) - 22% (su € 53.313,76);

di prendere atto che dal 25.02.2019 l’aliquota del contributo integrativo nelle fatture verso3.
la Pubblica Amministrazione dei Periti Industriali è passata dal 2% al 5% ed è pertanto
necessario aggiornare l’importo nel quadro economico dell’opera di cui trattasi;

di approvare il quadro economico dell’intervento di cui trattasi, a seguito4.
dell’aggiudicazione dei lavori, come risultante nel prospetto allegato alla presente, dando
atto che l’importo derivante dal ribasso offerto e dalla relativa minore I.V.A., è stato
inserito alla voce “imprevisti e arrotondamento;

di dare atto che l’opera pubblica denominata “Interventi di rifacimento ed estensione degli5.
impianti di illuminazione pubblica” CUP J69J18000230004, per l’importo complessivo di
€ 159.000,00 , trova copertura come segue:
per € 120.755,50 al capitolo 292083 “Interventi di illuminazione pubblica”, imp.-
306/2018, imp. 307/2018, imp. 360/2018, imp. 361/2018 e imp. 231 sub 4 (già liquidati
€ 10.266,16);
per € 30.000,00 al capitolo 292061 “Sistemazione pista ciclabile”, imp. 362-
per € 8.244,50 al capitolo 292040 “Investimenti su viabilità e pubblica illuminazione”,-
imp. 232 sub 1

del bilancio del corrente esercizio

di dare atto:6.



che l’Ufficio Tecnico – LL.PP.  sta verificando nei confronti del soggetto aggiudicatario-
il possesso dei requisiti generali di ammissione e l’insussistenza di cause di esclusione,
acquisendo la relativa documentazione, ove possibile, tramite l’AVCpass;
che ai sensi dell’art. 32, c. 7, del D.Lgs. 50/2016, la presente aggiudicazione diventa-
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

di procedere alla stipulazione del contratto in forma pubblica amministrativa con rogito del7.
Segretario Comunale e sottoscrizione da parte del Responsabile Servizi Tecnici – Lavori
Pubblici;

di dare atto che, come indicato all’art. 19 del Capitolato Speciale d’Appalto, la ditta8.
affidataria deve concludere i lavori entro 90 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla
data del verbale di consegna dei lavori;

di dare atto che per il contratto relativo al presente affidamento è prevista la9.
corresponsione in favore dell’appaltatore di un’anticipazione pari al 20% dell’importo
contrattuale, ai sensi dell’art. 35, c. 18 del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che alla direzione dei lavori di cui trattasi provvederà l’ing. Dario Casari di10.
Trissino (CIG Z14262C0E6) e al coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione
provvederà l’ing. i. Jerry Bicego di Cornedo Vicentino (CIG Z83262C167) e che le
relative spese tecniche, inserite nel quadro economico dell’opera, trovano copertura al cap.
292083 ove è finanziata l’opera, rispettivamente imp. 306 e 307;

di attestare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, è11.
compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del saldo di finanza
pubblica, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e
in uscita nella parte in conto capitale.

Trissino, 20-05-2019

Il Responsabile del Settore V
F.to  Roberta Collicelli

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €         0,10, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo

Trissino, 20-05-2019



Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Oriella Antoniazzi

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005



INTERVENTI DI RIFACIMENTO ED ESTENSIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CUP J69J18000230004

SOMME A BASE ASTA 92.924,00    92.924,00   

ribasso d'asta 16.710,87-   

oneri sicurezza non sogg. ribasso 1.500,00      1.500,00     

Importo contratto 94.424,00   77.713,13   16.710,87- 

SOMME A DISPOSIZIONE

I.V.A. 10% su lavori (€ 30.601,00) 3.060,10      2.439,94     
1

620,16-      

I.V.A. 22% su lavori (€ 63.823,00) 14.041,06    11.729,03   
2

2.312,03-   

spese tecniche progettazione e dd.ll. 11.200,00    11.200,00   -            

spese tecniche coord sicurezza 2.100,00      2.100,00     -            

C.I.2-4% su sp tecniche prog.-dd.ll. 336,00         336,00-      

C.I.5-4% su sp tecniche prog.-dd.ll. 504,00        504,00      

C.I. 2% su sp. tecniche coord. sicurezza 42,00           42,00-        

C.I. 5% su sp. tecniche coord. sicurezza 105,00        105,00      

IVA 22% su spese tecniche 3.009,16      3.059,98     50,82        

contributo ANAC 30,00          30,00        

acquisti diretti dell'Amministrazione 25.000,00    25.000,00   -            

allacciamenti e-distribuzione 600,00         600,00        -            

RUP art. 113 D.Lgs 50/2016 1.888,48      1.888,48     -            

accordi bonari 2.832,72      2.832,72     -            19.331,24- 

imprevisti e arrotondamento 466,48         19.797,72   

64.576,00   81.286,87   

TOTALE GENERALE 159.000,00 159.000,00 

1 - importo lavori soggetto ad I.V.A. 10%, a seguito ribasso aggiudicazione € 24.399,37

2 - importo lavori soggetto ad I.V.A. 22%, a seguito ribasso aggiudicazione € 53.313,76

det. ___/__.05.2019

a seguito aggiudicazione

Q.E.Q.E.

prog. esecutivo

GC 146/28.12.2018


